12990.

ANIMADVERSIONES HISTORICO-
CRITICAE
IN
DOCTRINAM DE CONSENSU,
ANTAGONISMO *et* ANTENERGIA.

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA
QUAM
EX AUCTORITATE FACULTATIS MEDICAE
DORPATENSIS
PRO GRADU
DOCTORIS MEDICINAE *et* ARTIS OBSTETRICIAE
LEGITIME OBTINENDO
DIE XL. MAI. MDCCCV PUBLICE DEFENDET

AUCTOR:
CAROLUS THEOPHILUS HENRICUS
FRIDERICUS BURSY

BLIEDENO - CURONUS.

DORPATI,
TYPIS J. C. SCHÜNMANN.
MDCCCV.

Imprimatur,
ea conditione, ut simulac typis excusa fuerit, antequam di-
stribuantur, septem exemplaria ei Collegio, cui censura libro-
rum mandata est, mittantur.

D. Martinus Ernestus Styx,
Censor.

D 14118

Patri. Optimo.

Ernesto. Danieli. Bursy.

Ministro. Sacrorum. In. Ecclesia. Grenzhofensi. Curonias.

Praeposito. Dioecesos. Doblenensis.

Et. Consistorii. Assessori.

Hasce. Studiorum. Primitias.

Sacras. Esse. Cupit.

Filius.

P r o l e g o m e n a .

Quicunque primus, isque in arte scribendi adhuc tiro, iuvenis prodire ausus est scriptor, quum sane nihil ardentius ex intimo animo haberet optare, quam ut lectores patriter atque censores occursurus sit benevolos, indulgentes nec non aequos: hoc et mihi video contigisse, speranti, fore ut, quae aliquo iure debeantur studiorum iuvenilium primitiis, hisce meis quoque eadem benevolentia, eadem indulgentia, eademque aequitas fiant.

Tantum autem abest, ut de fine, quem in elaborando hujus dissertationis themate semper ante oculos mihi proposui, quemque assequendi nulli operae parcerem, ver-

ba faciam; ut potius, loco prolegomenorum, in quaestionem vocem:

quid sibi velit consensualis,
antagonistica et vicaria, illa
in organismo humani corporis
efficacia?

Ac primum quidem ad hanc quaestionem haud melius, ni fallor, respondendum fuerit, posteaquam edisseruimus, quae circa vocabulum versatur, definitionem Consensus. De vocibus, quibus usi sunt veterum Grajorum medici, scilicet συμπάθεια, σύγ-
έση, συμπνοια et αδελφόξια *), respondent hae latinis: Consensus, Sympathia; itidem germanicis nostris: Mitleidung, Mitleidenschaft. Quibus vero iam nobis placet innui „eam primitivam ac propriam ratio-
„nem, quae inter singulas organismi „humani partes, vel invicem cum sin-

¹ *) Hippocrat. lib. de Alimentis sect. IV. p. 351.
ed. Fqes. Σύρρας μία, Σύμπνοια μία, Σύμπαθεια πάντα.

„gulis, vel cum toto, locum habet;
 „et cujus ope et externa et interna
 „irritamenta hanc illamve corporis
 „partem mediate per aliquod pri-
 „mitus affectum organum, vel etiam
 „totum et integrum organismum, me-
 „diante separato organo, excitant.“

Sic Lectores una nobiscum illud, cui
 involutam cernimus veram Consensus, quo
 de hic agitur, significationem, ab Hippo-
 crate usitatum verbum *συμπαθεία*, sequan-
 turos esse opinamur. Tali enim stabilita,
 quam et nostram fecimus, notione, tum
 demum possumus impediri, quo minus al-
 terutrum tantum ponere alterum, aut rem
 leviter adumbrare videamur. Evidem
 igitur Tissotium et, cui adhaeret, viro
 alioqui bene emerito, studiosorum physio-
 logiae magnam catervam, quod phaenome-
 norum, in organismo humani corporis ac-
 cidentium, ea solummodo, quae instar
 sensationis, et ergo ut mera nervi sentien-

4

tis actio spectata, ab organo primitus irritato ad quodvis aliud idque longius remotum, organum propagantur, sub lege tam late patentis **Consensus** collocari statuerunt, summo iure, arbitror, ob id reprehendendos. Nam inde sequeretur, ut nervorum systema tanquam fontem, ex quo omnis consensualium phaenomenorum et per se sola et unica efficacia dederetur, consideraremus. Accedit deinde, quod istam a Tissotio et ad seculis suis prolatam sententiam prorsus carere quadam integritate, ipsis in organismo humano sexcenties observatis, iisque mihi ad consensualia referendis, phaenomenis demonstratur, eiusmodi tamen, ut, siquidem ad explicationes nimis arte elaboratas ac sponte probatas decurrere nolimus, neutiquam ad stimuli propagationem, ope nervorum factam, reduciantur.

Definientes supra notionem **Consensus**, simul nos, quid sit **Antagonismus** et **An-**

tenergia [functio vicaria]¹⁾ ; definivisse putamus. Etenim dum explicat illa circa Consensum definitio totam ideam in genere, Antagonismus contra et Anterioria, quae ideae subordinatae, ad nil nisi modificationes Consensus spectant universalis. Nimirum vero organum, quod propagatione stimuli mediate suscitatum est, si in statum concitationi primitus affecti organi contrarium deductum fuerit; hanc, quae postremo exinde oritur, affectionem appellamus antagonisticam. Sin autem mediate suscitatum organum, relatione ad alterum primitus affectum facta, sic se habet, ut illud via, tam chemica, cum organico-dynamica, in rationes transeat eas, quae, stimulo interpellante, sese manifestant a parte alterius relative ad organismum; tum mediate irritatum organum exhibet nobis phænomena; quae vicaria nuncupantur.

¹⁾ *anti pro negligens actio, efficacia.*

Ceterum in hoc campo non licet nobis vagari ad disquisitionem Sympathiae et Antipathiae, eo duntaxat sensu, quo scriptores mystici sic dicti aevi his verbis utebantur, et quo adhuc θαυματεγγος nostrae, qua vivunt, aetatis uti pergunto. Cujus quidem respectu verborum sensus tam variae variant definitiones, quam differunt istae, quae de universali harmonia partium totius universi, alterarum nempe cum alteris vel ipsarum cum toto universo spectata, audiuntur contritae nugae istaque somnia visa. Neque raro scriptor, ut rem explicaret, hypotheses hypothesibus extruxit cum satis magna verborum pompa; speranti tibi certiora, undique incerta et dubia occurrent.

Simpliciter autem volunt sub sympathia et antipathia intelligi eam rationem universalem, quae sit inter singula naturae corpora, sive inanimata, sive animata, interque ipsam rerum naturam, quacum illa, sicuti alterum cum altero, arctissime cohae-

7

reant ac mutuas inter se patientur mutatio-
nes. At ego, cavens, ne huc atque illuc
vager, tantum quatenus doctrina de Consen-
suum strictiori scilicet significatu verbi,
fundata fuit in sympathia et antipathia, ad
has ipsas, quae modo definiabantur, respi-
ciam. Neque videtur mihi sympathiae s.
Consensus vocibus significari harmonia illa,
quam Bausnerus *) in concertatione sua
„de consensu partium“ copiosius exposuit.
Is enim, explicatione consolationum, quae
partibus humani corporis tribuuntur, omis-
sa, plurium organorum ad unum eundem
que finem consensionem per vocabulum
Consensus interpretatus est, et postea, quae-

*) Bartholomaeus Bausnerus de Con-
sensu partium corporis humani, lib. III. Amste-
lod. 1656. 8. „Consensus est partium humani
corporis earumque actionum et passionum con-
venientia seu harmonia, quae sit vel naturalis,
vel praeternaturalis, illa spectatur in actione et
usu, haec vero in morbis seu constitutione quae
est praeter naturam etc.

3

nam et ad quem finem invicem consentiant organa, ostendit.

Tandem si cuius rei notio occurrit minus definita aut valde ambigua, scriptoris est potissimum, ut, quam sibi elegit materiam disserendi, hujusce notionis evadat pro viribus melior interpres. Non habeo agitur, opinor, quod excusationem adspiri rem, cur tam diligentes notionum hic praefatus sim explicationes.

I n t r o i c t u s.

§. I.

Quidquid de primis in orbe terrarum habitatoribus relatum legimus, in meras abire traditiones atque prorsus fabulam sapere, quis est, qui hoc neget? Etenim vero vel ipsius, quem habitamus, planetae historia nil nisi mythi speciem praese fert, quippe quem, ut videtur, poetae antiquissimorum temporum communica- vere cum populis, qui, iudicij et rationis vi nondum adulta, sensibus, puerili modo, omnia metiebantur et corpori inservientes vitam vivebant. Horum quidem imperitis ac teneris animis, quum cogitationi nondum intenti essent,

eo facilius inherere debebant, qualescunque ex phantasia proveniant, imagines. Poësi igitur, dulci imaginum comiti, adsignata erat omnis vis et efficacia mentis humanae, et in arte unice haec ipsa versabatur. Quae vero nomen gerunt hodie doctrinae, tum temporis erant mere pingues observationes; itidem summa scientia rerum contemplationibus, quarum meus sibi conscientia facta fuerit, modo circumscribebatur externis. Et enadspicite primam, sicut est, originem eamque duplicem, quam quodvis scientiae scientiarum caput trahere coepit, sive variis narrationibus mythicis obvelatum sit nec non religiosis symbolis, sive in numerum phaenomenorum, quae sub sensu ceciderint, adgregatum. Haec ipsa materia, quam in praesentiarum tractamus, iubet, ut historiarum indagator, usque recurrentes ad illam duplicem originem, inde a puerilibus phantasiae lusibus et phaenomenorum cognitione sensibus modo externis percepta progressiatur ad operas quantas sibi summis mens matuor, jejunior atque excultior, ut lucem suam doctrinae quoque de Consensu adferrent. Id quod factum est recentioribus temporibus, ubi homines ad liberiorem philosophiae, rationi sanae consensaneae, campum remeaverunt; nec sine fructu, quem quacvis alia doctrina exinde cepit.

Periodus Prima.

Inde ab aetate mythica sic dicta usque
ad Hippocratem.

§. 2.

Fuerunt autem Aegyptii, ut universa historia edocti scimus, qui, prae ceteris populis iam perpoliti quodammodo et altiores, (quatales fata sua memoriae tradenda in chronicis desponti voluerunt,) sane primi animum in organismo corporis humani defixum et intentum habarent. Verum tamen de hac re, quas nobis reliquerunt observationes, partim mero usu cognitae, partim nuda et ea mythica quidem cognitione textae sunt. Orditur historia doctrinae de universalis sympathia exponere, iam antiquissimis temporibus animadversa fuisse phaenomena, quae interpretarentur ex quadam arctiori, prout inter nonnulla corpora a natura producta locum habeat, ratione.

Hujusmodi sunt, quae audiuntur de rerum acidarum cupiditate, quo flagrent ex febri putrida aegrotantes, item de appetitu uvarum durante dysenteria, vel halecum durante diabete.

Et in brutis animalibus atque rebus naturae inanimatis, observata sunt phaenomena, quorum explicatio ad hancce Sympathiam vergit.

Aelianus et Aristotleles multas exhibent narratiunculas, unde patet, animalia bruta, quæ, in morbum aliquem delapsa, duce naturali impetu, hoc illudve medicamen experiendi studebant, eo secisse, ut hominibus in mentem venirent alia et alia salutis suae recuperandæ remedia. Plinius loquitur de sympathia et antipathia, et his vicissim ad res naturæ inanimatas adstrictis, veluti ad aquam et ignem, ad adamantem et magnetem, ad magnetem et ferrum, denique ad adamantem et sanguinem hirci ^{1).} Verum etiam haud ignota fuisse phænomena proprie sic dicti Consensus, testamur ipsissimis Sprengelii verbis ^{2).} — „Den Ausfall, die häufigen Augenkrankheiten und verschiedene andere körperliche Übel hatte man schon früher als die Folge des übermäßigen Genusses gewisser Speisen beobachtet.“

Ex eo, quod apud Herodotum et Diодоруm relatum legimus, Aegyptios nempe coactos fuisse, ut singulis mensibus per totos tres dies purgarent corpus suum ope catharticorum, clysteriorum et vomitoriorum, facile colligi potest;

1) C. Plin. hist. mund. lib. XX. proemium et lib. XXXVII. c. 4. cf. — Anatolii Democriti fragmenta: περὶ σφανδεῖων αὐτιπαθεῶν, in Fabric. bibl. graec. lib. IV. c. 29.

2) Sprengel's Versuch einer pragmatischen Geschichte der Arzneikunde; 2te Aufl. Halle 1800. Erster Thl. S. 72.

cognovisse eos nexum illum, quo arcte stomachus cum cetero toto corpore cohaereat. Nam plurimos morbos ex abundantia ciborum et ex faecibus primarum viarum originem ducere credebat^{3).}

Cum Aegyptii in hydrope usi sunt squilla, cui nomen est allegoricum oculi Typhonis^{4),} aliquid iuris habemus credere, ab iisdem iam intellectam atque perspectam esse relationem antagonisticam inter cutem et uropoeticum systema. Quas de anatomia habebant cognitiones, etsi mirum in modum adumbratae sunt et a vero aberrant, tamen his innixi non unam consensualem efficaciam interpretati sunt. Opinabantur enim veterum Aegyptiorum Sacerdotes, inchoare in digito minimo sinistram manus nervum vel fibram tendinosam et cordi continuari; unde factum est, ut intingerent, quem diximus, digitum in pateris^{5).} Quae vero regula, a sacerdotibus observata, numquid satis demonstrat, eosdem ex consociatione illius digiti cum corde, quae exoriatur auxilio nervi tendinis, intrinsecus ipsarum partium nexus conjectavisse arctiorem?

3) Herodot. lib. II. c. 77. p. 167. ed. Reitz — et Diodor. Sicul. lib. I. c. 92. ed. Weßeling.

4) Pauw recherches sur les Egyptiens et les Chinois. tom. I. p. 168.

5) Censorin. c. 17. — Plin. lib. IX. c. 87.

§. 3.

Juxta Aegyptios antiquissimum populum exstisset. Israëlitas quis est, qui hoc nesciat? At fere nulla in sacris libris Veteris Testamenti deprehenduntur vestigia, quae aliquam denotent consensualium sympatheticorum phaenomenorum, qua Israëlia e gavisi essent, notitiam. Judaico auctore Mosaicae geneseos ille venerabilis Judaeorum deus iubet, ut per regem eorum populo testetur⁶⁾: „ne perrumpant terminum ascendendo ad Jehovah videndi animo ut non cadant ex eo multi.“ Et in alio Scripturae Sacrae libro narratur, incolas Beth-Semesii, necessario adspicientes hierothecam, statim epidemia affectos esse tanta, ut incredibilis hominum multitudo auferretur⁷⁾. Hujus rei explicationem e principiis comminiscabantur consensualis cuiusdam, cui oculus hominis cum toto ejus corpore subsit, connexionis. Verum ista commentatorum opinio stulta eorumdem pietate fulta est. Si enim oculum interpretamur per „fenestras animae“: simul per vim negligentiae legis Mosaicae significatam videmus illam τὸν ὄψιν in τῷ σωματικῷ sese exserentem potestatem.

6) II. Mos. XIX. 21.

7) I. Samuel. VI. 19.

§. 4.

Rursus et Indorum prima historia nos docet, eum, qui causas functionum humani organismi sedulo indagaverit, inductum esse in sententiam: sicuti partem corporis-animalis cum toto, ita reciproce alteram partem cum altera arctissimo vinculo cohaerere. Etenim Indiae sacerdotes, penes quos aliquantum de natura rerum notitiae scimus, omnes omnino cutis morbos adscribent vermbus ^{8).} Neque minus hodierni Indorum medici omnem medendi artem in eo potissimum cerni credunt, ut, aegrotos suos continuo oculis persequentes, sanguinis ictum perquam molliter tentent atque examinent. Id quod ea de causa faciunt, quia quamlibet mutationem arteriarum pulsus in ipsis vultus aegrotorum habere effectum dicunt ^{9).} Cujus quidem phaenomeni interpretatione, quae fieri debeat ex universalis nexu inter vasa et nervos, etsi carebant isti medici, tamen ipsum phaenomenon recte iam observarunt.

§. 5.

Quamvis de Sina seculo decimo

8) Sonnerat's Reise S. 86.

9) Bernier's memoire de l'empire du mogol. Paris 1760.
T. II. p. 311.

36

tertio Minorita quidam Guilielmus Rubruquis¹⁰⁾ nostrae in Europa primus certiores fecit: attamen verosimile est, Sinas iam dudum pridem haud latuisse Europaeis, quos magistros haberent, cultis¹¹⁾). Enimvero in scholis Sinarum, ubi artem medendi docebant, praecpta primaria dabantur, quippe ex quibus, utit parum adhuc versatos ipsos testantur doctores, aliqua de Consensu remotiorum partium idea quasi praerogativa elucet. Quae corporis nuncupantur ambae constitutivae partes, et calor et humor, eae in visceribus ac membris disperitiae sunt. Membra quidem, numero sex, ubi humidum primogenium sedem habet, cum sex visceribus, biolynchii receptaculis, consentiunt. Intestina vero minora cum corde, cum renibus ureteres congruunt et cum hepate congruit vesicula fellea. Itidem conspirant maiora intestina cum pulmonibus, stomachus cum splene, et partes genitales cum dextro rene¹²⁾). Biolynchion aequae ac humidum primogenium, certis intervallis, a membris ad vis-

10) Purchars pilgrims, containing an history of the world in sea-voyages and land-travels. P. III. p. 28. (Fol. 1626).

11) Sprengel l. c. I. p. 249.

12) Du Halde description de la Chine. T. III. 462. Haye 1736.

cera iterumque ab his ad illa solent migrare ¹³). Praeterea corpus humanum cum quibusdam externis rebus consensione occulta iungitur; nimur ita cor pariter ac maiora, intestina iunguntur cum igne, id quod fit aestate; intestina vero cum regione australi; porro hepar et vesicula fellea cum aere, idque ante lucem et vere; deinde pulmones et intestina majora cum metallis, quum advesperascit et autumno; tum splen et stomachus cum terra, quando haec locum obtinet coeli sub verticem; tandem renes et ureteres cum aqua respectu habito regionis septentrionalis ¹⁴). Nititur doctrina, quam medici Sinarum de pulsu arteriarum stabilunt, prorsus in ista informatione de calore et humore, utroque dispartito in membris et visceribus dextri sinistrique lateris, nec non in mutua eorum harmonia. Itaque contendunt, ex lingua, ex oculo, imprimis ex pulsu, totum internum corporis statum et cujusvis morbi, quo corpus infestetur, sedem ac fontem cognosci posse ¹⁵). Si quis ex corde laborat, eius pulsus explorant in sinistra manu; sin vero e

13) Du Halde. l. c. p. 463.

14) Ibid. p. 464.

15) Hauton's authentic account of an embassy to the emperor of China. Lond. 1797. p. 249. 250.

jechinore, perinde quidem sit, ita tamen ut sursum paululo altius tentent arteriam ejusdem manus. Contra ea, si quis ex stomacho aegrotat, dextram eius manum arripunt, ut pulsum examinent; idem accidit cuipiam ex renibus aegroto, tamen examine in loco super carpum instituto. Quippe cuius è regione, qui adest, pulsum, etiam in morbis pulmonum explorant¹⁶⁾. Teste Cleyero tres illi loci, in quibus Sinarum medici ictum tentare solent, nominantur Kun, Quan et Che¹⁷⁾. Quorum unusquisque locorum cum certo organo in singulis partibus conveniebat. Jam vero hocce totum physiologices sistema, et falsis quidem, quae ex anatomia petenda sint, principiis fundatum, penitus mirum Orientis genium sapere et adolere, nemo erit facile, qui ambigat. Sic enim summa scientia, quantacunque polleant Sinarum viri docti, nostris adhuc temporibus per imagines tantum vel quasi tinteta coloribus hieroglyphicae orationis adparet. Quin etiam ipsum Sinensis culturae primum fontem, nimbo denso vanoque, ut ita dicam, conspicimus effulgenter. Nam, quod antiquitus proditum et in vulgus notum est, iam quatuor mille ab-